abbatem Everardum nuper defunctum contractis, sic quod expensa facta occasione intronisationis electi hujus, taxata summam, fere xx<sup>m</sup> coronarum turonensium comperta est superexcellere.

Eodem anno, ego quidem frater Adrianus, partim devotionis, partim gradu propinquitatis et sanguinis causa ab eodem meritissimo dompno praeventus fui praesentatione habitus; sed cum Parisius starem, distuli gratiam et ingressum, tum propter magistrandi gradum quem plerumque licet inaniter appetii, tum propter Francisci Petrarchae compositas invectivas quibus signanter Cistercienses videtur redarguere. — Ait enim epistola sua de nuptiis dyaboli, qui dum matrimonium cum iniquitate contraxisset, cum una suae non sufficeret libidini, duas quaesivisse uxores. « Ne relinquamus, inquit, semen Ysmael; adducite, inquit, michi duas » uxores dignas honoribus quae et reginae possunt esse sicut et ego rex » sum; alioquin movebo bellum superis et ponam sedem meam in coelis, » similisque ero potentissimo. Completum est sicut per prophetam dice- » batur: Rex Herebi quondam tunc exarsit in iras, praelia moturus superis, » quod solus egeret connubiis sterilesque consumeret annos, impatiens » nescire thorum, nullasque mariti illecebras, nec dulce patris cognoscere » nomen. Scimus, inquit, te specialiter in duas regales malitiam et » ypoerisim oculos injecisse. Jungantur, inquit, michi foedere stabili: haec » sunt enim vota mea quae distinxerunt labia mea. Trahuntur igitur sa- » tellites et angeli Sathanac crescunt et multiplicantur sicut stellae coeli » et sicut arena quae est in littore maris. Ab Oriente et ab Occidente con- » struunt ecclesias et monasteria, et omnis aetas, sexus et conditio laudes » resonat creatori. Non enim sufficiunt urbes et oppida, sed vicos et agros » implent, et quidam inter eos albo vellere tecti, silvas penetrant et deserta. » Hii sunt qui vehementius nos impugnant ut verius cum Pharaone dica- » mus: Ecce populus filiorum Israël multus et fortior nobis est: venite, » sapienter opprimamus eum ne forte multiplicetur, et si ingruerit contra » nos bellum, addatur inimicis nostris, et dicant plures nobiscum quam » cum illis; faciam igitur et ego meum nomen, gignamque filios et filias, » et ecce qualis pater tales filii. Sed quum propter nuptias constitui solent » dotes, hinc est quod ex parte malitiae nubentis affertur transgressoria » voluntas, ex parte vero dyaboli conducentis transitoria voluptas, unde » statim plures generantur filiae quarum ypoerisis conceditur monachis

» et religiosis, symonia clericis, usura burgensibus, rapina militibus,  
 » perfidia mercatoribus, infidelitatis obsequium servientibus, superbia  
 » matronis, sacrilegium agricolis, luxuria comminatur omnibus, quae  
 » lectum sternit atque inter infaustos conjuges mortalia pronubia jubet  
 » permisceri, quibus immundo coytu nephandae soboles procreantur,  
 » fornicatores, homicidae, perjuri, etc., quorum multitudinem non capit  
 » angustia. Porro pater hereditatem dat singulis, fornicatoribus prostibula.  
 » jurgia homicidis, perjuros statuit in judiciis, symoniacos in ecclesiis,  
 » susurratores in claustris, in quibus infelici copula saepe cum itur dormi-  
 » tum fictis vigiliis miscentur dyabolus et ypocrisis, quos matrona detes-  
 » tabilis totius conjugii princeps ambitio procumbit in thoro perditionis  
 » et unam alternis amplexibus carnem efficit. Quum sicut qui adhaeret  
 » Deo unus fit spiritus cum eo, ita qui adhaeret dyabolo unum efficitur  
 » corpus cum eo; funditur in tali coitu semen Chanaan non Juda; nascun-  
 » tur filii nequam et multiplicantur super numerum. Conqueritur mater et  
 » quaerit a patre dyabolo ubi reponat filios suos ne ejiciantur et mendicent:  
 » — Vides, inquit, filios tuos de malitia et iniquitate procreatos, qui gloriose  
 » vivunt in urbibus et palatiis: provide habitationem, inquit, meis. — Ne ti-  
 » meas, ait, mea est haec sollicitudo atque cura; ponam eos in ecclesiis et mo-  
 » nasteriis ubi sub religionis habitu, Deum labiis honorabunt sed cor longe  
 » ab eo erit, Clunyaci: locus in quo facile simulare et dissimulare quis  
 » potest, ubi sub nigro vellere mentiuntur interdum poenitentiam, sub in-  
 » duratione frequenti humilitatem, sub ampla tonsura superfluum deci-  
 » sionem, ibique poterunt extenuare facies suas ut appareant hominibus  
 » jejunantes. Quod autem in capite dico, hoc et de membris ac ceteris  
 » abbatiis et monasteriis, per ydonea serviendi Deo loca dispositis et fun-  
 » datis. Cisterciensis ordo, quamvis incedat ut castrorum acies ordinata,  
 » intellige tamen de filiis tuos quosdam admississe: sunt enim inter eos  
 » qui laudari desiderant, promoveri ad honores et eminere super alios, in  
 » albis vocari sancti ut foris quidem appareant speciosi; sed Deo mentiun-  
 » tur similes sepulchris dealbatis. Hii quidem quum inveterati claudicave-  
 » runt a semitis suis, multiplicantur cotidie superhabundantes in claustris,  
 » callidi simulatores iram Dei provocantes in concilio justorum et congre-  
 » gatione. Et quum inter eos fornicatio et omnis immunditia nec nominari  
 » solet sicut decet, sanctos temptabo, inquit dyabolus, si sororis ypocrisis

» aliquod avaritiæ germen inducere possim et geminam avaritiæ prolem,  
 » cupiditatem scilicet et tenacitatem mecum traham ut veniant in sanctua-  
 » rium Dei, et illud venerabile collegium ipsis angelis admirandum late  
 » dulci veneno temptabunt inficere. Est autem cupiditas in alienis, tena-  
 » citas in propriis, et hæc duæ filiae avaritiæ tanquam duæ sanguisugæ,  
 » continuo dicunt : Affer, affer, sive juste, sive injuste. Communis est opi-  
 » nio quum hii sunt qui alienos agros insatiabili desiderio copulare contem-  
 » dunt, cumque per Dei gratiam illud quod Ysayas dicit evaserint : Vae qui  
 » potentes estis ad bibendum vinum et viri fortes ad miscendum ebrietatem.  
 » Illud alterum incurrunt : Vae qui conjungitis domum domui et agrum  
 » agro copulatis usque ad terminum loci. Nunquam soli habitabitis in  
 » medio terræ, in quo non solum agrorum cupiditas, sed domorum nimia  
 » superfluitas condempnatur. Certant hodie Cisterciensium aedificia cum  
 » turribus principum et non solum receptacula fratrum sed et caule boum  
 » et ovium qualitate simul et quantitate, structuris, decoris et forma quæ-  
 » libet regum transcendunt palatia; eumque de ipsis dici debeat quia  
 » regnum coelorum ab eis vim patitur et isti violenti diripiunt illud; e  
 » contrario dicitur a nonnullis quia violenti diripiunt terram, vicinos et  
 » pauperes quocumque prætio, quacumque potentia de suis sedibus et agel-  
 » lis expellentes. Nonne qui de terra est, de terra loquitur? Caritas non  
 » quaerit quæ sua sunt, et tu, frater Cisterciensis, appetis aliena; clamant  
 » coloni se de suis agris ejici, clamant clerici decimis suis spoliari cum  
 » non legerint levitas levitis decimas persolvisse; sed deponatur hæc con-  
 » tentio reddendo singulis quæ sua sunt. Altera filia sanguisuga, scilicet  
 » tenacitas, speciem pareymoniae inducit in refectorio cum eximitur bu-  
 » tyrum de armento et lac de ovibus, conficiaturque caseus ex utrisque, et  
 » jejunante conventu reficiuntur negociatores et esuriunt oratores; in hos-  
 » pitio dives et notus suscipitur, ignotus, sive monachus, sive canonicus,  
 » dure admittitur, durius exhibetur, aut spes retributionis aut timor de-  
 » volum extorquet obsequendi servitium: angusta est hæc caritas et cum  
 » personarum acceptione deordinata. » Hæc ille poeta laureatus Francis-  
 » cus Petrarcha contra Cistercienses, quæ me sine dubio terruerunt super  
 » ingressu præsentato: sed cum ceteros ordines, signanter mendicantium,  
 » inspicerem, et præcipue fratres observantes de ordine sancti Francisci, qui  
 » tunc coeperunt undique multiplicari, reperiẽbam defectus in singulis, nec

inveni tam sincere, dempto Cisterciensium ordine, quoscunque alios institutos, cui me totaliter devovi ad honorem Dei et gloriosae matris ejus Mariae, quibus honor et gloria per secula metae nescia. Obiit eodem anno, me Parisius studente, dux Britanniae Arturus, cui successit nepos ipsius Franciscus, filius Richardi comitis de Montfort.

Eodem scilicet anno Johannes episcopus Tornacensis obiit. Cui successit Guillelmus quondam episcopus Tullensis et abbas Sancti-Bertini. Hic praesentatus erat superioribus annis cum dompno Everardo ut esset abbas ecclesiae Dunensis, sed contententibus partibus tandem praefatus dompnus Everardus, religiosus monasterii de Boudeloc, suam partem obtinuit. Porro rex Francorum Karolus VII<sup>us</sup> aegre tulit translationem sedis pro Constantiensi episcopo concessam, per Calixtum tertium et nunc per Pium secundum, resignasse Tullensi episcopo, propter quod scripsit et oratores suos misit Romam ad impetrandam sedem Tornacensem, sed summus pontifex fertur dixisse quod, cum Calixtus obierat, ejus promissa interiere : « Et ideo sciant docti, reservationes Calixti ad nostra, inquit, tempora » non extendi; si enim adhuc vixisset, vidissetis cui mos gestus esset, » — et hiis remisit nuntios regis vacuos et impatienter auditos. Post hoc magni regis Alfonsi nunciatus est obitus, qui solum unicum illegitimum reliquerat filium Ferdinandum nomine, et successit patri, qui dominus erat fere septem regnorum, mediante summi pontificis legitimatione ac confirmatione, quam ob rem Francorum rex graviter indignatus summo pontifici Pio, Romam suos concito gressu misit oratores deposituros super injuria Renato regi Siciliae domuique Francorum facta. Unde regis oratores vacui non reversi sunt, sed subsequenti responsione perpulchre sunt affati. — « Responsuri verbis vestris, insignes oratores, quae superioribus » diebus ad nos habita longe plura continuere quam scripta nobis post- » mode reddita, non audemus cum Salvatore nostro dicere : Quis nos ar- » guat de peccato? Sumus enim peccatores et iniquitate circumdati, quod » non negamus; solus ille bonus, solus ille agnus innocens, immaculatus, » irreprehensibilis in hoc mundo conversatus est quem digito Johannes » demonstravit, diens : Ecce agnus Dei, ecco, etc. Possumus tamen et au- » demus hiis verbis uti, quibus Salvator usus est cum impie nefarieque » caederetur : Si male locutus sum, perhibe testimonium de malo, si autem » bene, cur me caedis? Verba vestra, quamvis modesta fuerunt et nichil a

» vobis dictum sit impudenter, nichilque insolenter, tamen existimationem  
 » nostram apud intelligentes viros et oculos non parum laesere. Nam quid  
 » aliud insinuavit vestra oratio quam Siciliae regnum Renato regi deberi  
 » jure exploratissimo, et nos a rectitudinis tramite deviasse qui illud  
 » alteri concessimus, atque inclitam Francorum domum de romana Ec-  
 » clesia optime meritam negleximus aut contempsimus, ex qua Renatus  
 » natus est? Hoc enim licet ea reverentia exposuistis quae hoc loco digna  
 » est, qua et tanti regis oratores uti decuit, nos reprehensos sed non caesos  
 » esse sermonibus hiis, nemo sanae mentis ignorat. Licet igitur dicere cum  
 » magistro et Domino nostro : Si male locutus sum, id est si quid injuste  
 » circa regni Siciliae dispositionem egimus, testimonium perhibete de  
 » malo. Hoc profecto testimonium minime neglexistis ostendere, enim  
 » conati estis multis rationibus regnum Siciliae Renato pertinere, cujus  
 » progenitores ab Ecclesia romana investiti, diuturnam ejus possessionem  
 » obtinere a Karolo, quem primum in eo regno vocant de Francorum  
 » domo sanguineque regio propinquissimum, usque ad hunc Renatum,  
 » quem Alfonsus rex Arragonum armis deturbavit; etenim, quamvis ali-  
 » quando Hungariae reges, quos Dirachienses vocant, hoc regnum obti-  
 » nuere, tamen a Karoli sanguine de quo ille descenderat non abiit. Jus autem  
 » Dirachiensium a regina Johanna prima ex voluntate et decreto romanae  
 » sedis in Ludovicum Andegavensem, sanguine regis Francorum genitum,  
 » postea transfusum est, in quo successit filius sui nominis et iterum nepos  
 » Ludovicus tertius, deinceps Renatus dux Barensis de quo nunc agitur,  
 » cui regnum hoc non solum ex concessione summi pontifici Eugenio IV<sup>to</sup>,  
 » paterno et avito successionis jure deberi putatis. Commemoratis deinde  
 » Francorum in apostolicam sedem praeclara multa merita, quibus pos-  
 » tergatis aut oblivioni traditis, haud a nobis recte factum esse contenditis  
 » quod regnum Siciliae in Arragonensem familiam transmiserimus; in  
 » qua re non solum nos sed etiam praedecessores nostros arguitis, et tum  
 » injustitiam, tum ingratitudinem romanae sedis accusare videmini. Hiis  
 » nos morsibus impetiti, hiis colaphis caesi, hiis vulnerati sumus sagittis :  
 » sic testimonium de malo nostro perhibetis. Non dicemus hic quod ex  
 » officio dignitateque nostrae sedi convenit oves ut pastorem suum non  
 » accusent, neque reprehendant. Non dampnabimus Sarram tanquam sur-  
 » gat adversus illum qui trahit in ea. Beatum Petrum apostolorum prin-

» cipem, ejus nos indigni locum tenemus, potius mirabimur qui repre-  
» hensus quod ad gentiles divertisset, rationem facti sui reddere non recu-  
» savit, neque beatum Leonem quartum si oportuerit sequi pigebit, qui ad  
» Ludovicum imperatorem scribens : Nos, inquit, si quid incompetenter  
» egimus et in subditis justae legis tramitem non servamus, vestro ac ves-  
» trorum missorum judicio cuncta volumus emendare. Sic enim ex humi-  
» litatis dispositione nostri saepe praedecessores factitarunt ut omnibus  
» rationem redderent eorum quae fecissent. Neque enim tanquam in cleris  
» dominantes sed forma facti gregis esse debemus, non ignorantes potesta-  
» tem in ecclesia nobis ad aedificationem non ad destructionem attributam,  
» et quod tanto promptiores ad reddendam rationem nos ipsos exhibere  
» debemus, quanto majoribus cumulati donis et praeventi gratiis sumus  
» a Domino. Nam multa quae essent aliis levia et digna venia, nobis ca-  
» pitalia sunt peccata. Verum est enim quod ille ait, quamvis prophanus  
» et ethnicus auctor : *Omne animi vitium tanto conspectius in se crimen*  
» *habet, quanto major qui peccat habetur.* Quod si pie et juste vivere  
» praeceptum omnibus est, hoc tamen Romanum praesulem prae ceteris  
» decet, qui, gregis dominici pastor et caput, suo exemplo reliquos trahit :  
» Hunc non solum esse propter seipsum sed videri quoque bonum propter  
» proximos oportet, neque cuiquam tam necessarium est quam summo sa-  
» cerdoti famam servare bonam, ejus neglectores, testimonio Salomonis,  
» crudeles habentur. Feretis igitur aequo animo, praestantissimi oratores,  
» si nominis nostri curam gerentes, innocentiam nostram cum ceteris om-  
» nibus, tum regi vestro excellentissimo notam facere nitimur, et si de hiis  
» quae nobis objecta sunt purgabimur. Etenim, quamvis per infamiam et  
» bonam famam transeundum esse dicit apostolus, summo tamen studio in-  
» nitendum est ut falsi rumores cessent et boni nominis odor custodiatur ac  
» omnis calumpnia absit procul. Putabamus quidem regem Franciae nichil  
» sinistre de nobis credere, in hiis praesertim rebus quae suam concernunt  
» serenitatem. Nam, teste Deo, cui mentiri sceleratissimum est, suum ho-  
» norem, suamque gloriam et domus suae claritatem, regnique potentiam  
» semper magnificavimus et multa in ejus laudem et publice privatimque  
» loquuti sumus. Nunc de nobis cur male sentiat et cur sibi putet inju-  
» riatum, non possumus non mirari. Delatorum haec jacula sunt; sugges-  
» serunt impii pio regi non vera; falsa calumpnia nobis imposita est.

» Angeremur cruciaremurque vehementer nisi sciremus solitam esse apos-  
» tolicam cymbam saepenumero fluctuare et procellis agitari frequentibus.  
» Semper invidia virtutem sequitur, feriuntque summos fulgura montes.  
» Simachum et Damasum, praedecessores nostros falsi accusatores in  
» magna deiecere pericula, nec Petro, nec Paulo calumpniarum verba pe-  
» percere. Non est discipulus supra magistrum, neque servus major do-  
» mino suo. Salvatorem nostrum alii vini potatorem, alii demonium habere  
» eum mentiti sunt. Quid mirum si et nos, vilis pulvis et cinis, labiis sub-  
» jacemus iniquis? Non dolemus quod nos persequitur lingua dolosa, sed  
» regi optimo fidem pessimam fecisse linguam molestissime et amarissime  
» ferimus. Recte Pythagoras hirundinem, id est garrulum et verbosum, in  
» domo non esse tenendum monuit, et propheta liberari se optat a labiis  
» iniquis et lingua dolosa. Vulneraverunt nos verba malorum, et apud  
» sapientem regem veluti stulti habiti sumus, stultos dicimus quia omnis  
» injustus stultitiae argui potest. Injustitia nobis et ingratitude imputata  
» est, qui Renato regi bene merenti jus suum abstulisse dicimur. Tolerabi-  
» musne hanc infamiam. An potius innocentiam nostram et apostolicae  
» sedis clementiam, justitiam, aequitatem, benignitatem omnibus osten-  
» demus? Vos, regii oratores, filii estis apostolicae sedis, non audietis inviti  
» matrem vestram objecta sibi diluere crimina. Docti et justis estis, libenter  
» quae justa sunt audietis. Regem vestrum magnopere colitis, gratum vo-  
» bis erit illi nos nichil injurias fuisse, verba nostra intelligentes. Ipse  
» quoque rex, ut nostra fert opinio, quae sibi de dicto nostro in se aut suos  
» odio relata sunt, ut falsa demonstrantur, plurimum cupit: satisfaciemus  
» desiderio suo et vobis, qui, etsi vestra oratione existimationem nostram  
» haud parum laesistis, non tamen vestro nomine loquuti estis sed regis,  
» cui remote a vobis agenti facile fuit falsa pro veris inculcare. Sed jam  
» ad rem veniamus, vobisque per singula capitula respondemus. Duo prin-  
» cipaliter per vos proposita sunt: primum Januenses respicit, alterum  
» regem Renatum. In primo commendastis nobis nobilem populum Ja-  
» nuensem: commendatissimus nobis erit et suis meritis ac regia contem-  
» platione. Petivistis archipraesulem ejus urbis tanquam majestatis reum  
» ad aliam ecclesiam transferri: obstant huic vestro desiderio decreta sum-  
» morum pontificum, quae praelatos invitos, non cognita causa, transferri  
» prohibent. Adhuc etiam in concilio Constantiae exstitit repetitum. Placet

» tamen vobis requirentibus causam adversus eum convertere et juxta  
 » canonicas sanctiones procedere. Supplicastis deinde ut heredibus Perini  
 » quondam Januae ducis, in causa quam habent adversus judicatores Avi-  
 » nionenses silentium imponamus. Non est moris nostri silentium imponere  
 » cuiquam, nisi causa diligenter inspecta. Suspendemus tamen censuras  
 » jam fulminatas ad aliquod tempus: interim negotium discuti possit et  
 » justitia vobis favorabiliter ministrari. — In secundo principali membro  
 » quatuor prae-notavimus esse capita: primum, jus Renati regis illustris in  
 » regno Siciliae; secundum, gloriosa Francorum gesta; tertium, contume-  
 » liam eis factam; quartum et postremum, petitiones concludit regias.  
 » Reddenda est sua unicuique particulae responsio et succincta et pro rei  
 » magnitudine brevis. Nam quod primum dicitis regnum Siciliae Renato  
 » deberi, neque probamus, neque improbamus priusquam causa discu-  
 » tiatur. Quod si dicat aliquis: Cur ergo indiscussa et incognita causa Fer-  
 » dinando regnum commisisti? reddetur ratio inferius. Nos tamen hic  
 » dicimus nos vestro juri minime adversari, neque ullam esse gentem cui  
 » de regno illo magis quam Francis favemus, si constiterit eis jus compe-  
 » tere. Nam cur nos Francorum genus excluderemus, quondam nobilissi-  
 » mum, tam virtutis amantissimum ac de nostra sede optime meritum? Non  
 » exclusimus nos Francos, sed exclusos invenimus. Non viam novam repe-  
 » rimus sed veterem tenuimus. Nichil juri Francorum detraximus, quamvis  
 » regnum et regni coronam Ferdinando certo modo concessimus, sicut  
 » postea suo loco expressius ostendetur. Hic ubi de jure contentio est, nil  
 » aliud nobis incumbit quam, partibus auditis, jus reddere, qui regnum  
 » Siciliae, directum dominium romanae ecclesiae nomine, nullo dubitante,  
 » retinemus. Verum, sicut ea quae de Renati regis jure dixistis, neque ne-  
 » gamus, neque probamus, ita et illa manifeste atque apertissime confirma-  
 » mus quae de gestis Francorum magnificentissimis et eorum exigentibus  
 » meritis in medium attulistis. Magna est Karoli Martelli laus, major Pip-  
 » pini, maxima sequentis Karoli qui ob ingentia facta id Magni cognomen  
 » adeptus est. Quod Alexander Macedo orbe subacto et C. M. Pompeius,  
 » Constantinus primus clarissimis rebus gestis meruere, plena est omnis  
 » Francorum historia praeconiis; nulla umquam aetas vestrae gentis glo-  
 » riam oblitterabit. Nam quis Acquitanos Normannosque religionem Chri-  
 » sti per Galliam persequentes edomuit? Franci. Quis Saxones totiens fidei

» catholicae rebellantes perfregerit? Franci. Quis Bohemos et Polonos  
 » christiano nomini insultantes in frena redegerit? Franci. Quis Hungaros  
 » Pannonias devastantes cohercuit? Franci. Quis Longobardos romanam  
 » ecclesiam diripientes contriverit? Franci. Quis Graccos ex Apulia et  
 » Campania expulerit? Franci. Quis Sarracenos ex Trinaeria deturbavit?  
 » Franci? Quis citeriorem Hispaniam ex Maurorum manibus eripuit?  
 » Franci. Quis Anthiochiam, Ptolemaidam, Alexandriam et nostrae salutis  
 » officinam Hierosolymam ex barbarorum dentibus extrahere aliquando  
 » praesumpsit? Franci. Quis usque ad Eufraten et Tygrim signum crucis  
 » portare et Edissam, Mesopotamiae urbem, christiano nomini restituere  
 » ausus? Franci. Quis vexatam, laceratam, conculcatam et omnibus damp-  
 » norum modis oppressam apostolicam sedem in pristinam libertatem et  
 » gloriam reduxit? Franci. Nota sunt haec, non ignota. Non potest ab-  
 » scondi civitas super montem posita. Nulla gens tam barbara, tam inculta,  
 » tam inhospita est ad quam Francorum gloria non pervenerit. Illustre  
 » gentis nomen in aevum omne permanebit. Patres filii et filii nepotibus in  
 » generatione et generationem nobilissimi sanguinis excellentiam et claris-  
 » sima facta reserabunt. Exegit sibi Francorum virtus monumentum aere  
 » perhennius quod nulla poterit destruere vetustas. Sed cur haec ante oculos  
 » nostros commemoramus, qui nunquam ejus negamus sed publice et pri-  
 » vatim originem hanc, honoris semper causa, recitamus: an istaec com-  
 » memoratio exprobratio est immemororum beneficii? Nemo quidem qui vos  
 » audierit, oratores, alio sensu loquutos putat, et sane ita est. Nam cur  
 » vos haec retulistis majorum insignia? Cur veterum ymagines ante oculos  
 » posuistis? Cur triumphos et vestrae gentis trophaea commemorastis et  
 » romanam ecclesiam suis adjutam viribus exposuistis? nisi quod indi-  
 » gnos perpeccos esse Francos arbitramini. Quibus tot beneficia tum  
 » religioni, tum fidei catholicae et romanae ecclesiae praestita, regnum  
 » Siciliae est adeptum. Ingrata igitur sedes apostolica, ingrati et nos, qui  
 » bene merentibus jus suum auferimus et indignis alienum concedimus.  
 » Excusanda est hoc loco sacrosanctae romanae ecclesiae et apostolicae  
 » sedis auctoritas ac ab ingratitude nota eximenda est tanta majestas,  
 » ad quam rem necessarium est ut et beneficia referantur quae romani  
 » praesules in Francorum familiam contulerunt, neque erit inutile in hanc  
 » partem cognovisse. Fatemur magna, neque quispiam parva dixerit,

» quae Franci romanae sedi praestiterunt, sed et mater apostolica sedes  
» benemerentes filios suos non rennuit, nec laborantes in vinea Domini  
» mercede debita fraudat, horum siquidem quae liliati gessere perpetuo  
» memor, quaecunque hactenus potuit, quaecunque habuit, in augmentum  
» gloriae salutisque contulit, semperque ut domum illam praecipuam te-  
» nuit, ejus praesidio suis in adversis se tueretur. Sic et primam habuit  
» in quam omnem amoris et benignitatis suae sinum effudit. Nam, si vetera  
» simul et nova recolimus, beneficentissima semper inventa est beati Petri  
» et summi praesulis cathedra tum in ceteros, tum nostros in Francos.  
» Instamus hic paululum, et quantum generi vestro profuerit, quantum  
» faverit, quantum consuluerit, animadvertamus. Quis vobis lumen fidei,  
» quis legem evangelicam, quis Christi sacramenta, quis viam vitae, nisi  
» sedes apostolica monstravit? Eratis aliquando tenebrae, nunc autem lux  
» in Domino; eratis mancipia Sathanae, nunc filii Dei per adoptionem facti  
» estis; eratis jehennae servi, nunc hereditatem regni coelestis expectatis.  
» Et unde vobis haec libertas nisi per primam sedem quae, missis in Gal-  
» liam et Germaniam praedicatoribus verbi Dei, extirpato lolio, bonum  
» tritici semen in cordibus patrum vestrorum seminavit et aberrantes  
» Francos ad ovile Christi perduxit? Nichil hiis majus inveniri potest, nulla  
» hiis compensari dona, nulla obsequia, nulla beneficia possunt spiri-  
» tualia haec et tam vestrae quam aliis nationibus communia. Ad secularia  
» nunc veniamus, et in hiis quoque multa sunt quae recenseri possunt ab  
» apostolica majestate in Francorum prosapiam congesta cumulataque dona.  
» Languerat eorum regnum et ad interneccionem defluebat in manibus Hil-  
» debrandi inutilis regis; non tulit Zacharias, antecessor noster, nobilis-  
» simi regni ruinam, sed, missis legatis, regem totondit et in monasterio  
» reconclisit, Pippino qui major erat domus et ingenio valebat, regni  
» nomen et gubernationem commisit, atque ita servatum est Francis reg-  
» num et in gentem quae nunc regnat, derivatum, quod per rectam lineam  
» in aliam familiam deferebatur. Nam Pippinus, quamvis Francus regis  
» sanguine natus, gradu tamen remotior erat: hanc ille ex apostolica sede  
» gratiam tulit, nec minorem filius ejus Karolus consecutus est. Nam cum,  
» defuncto patre, germanusque Karlomannus obiisset, uxor ejus Bertha,  
» Hildegardae uxoris Karoli gloriae invidens, ad Desiderium Longobardo-  
» rum regem cum liberis confugit, quos ille benigne suscepit, existimans

» per illos Francorum vires se facile concussurum, praesertim si Romanus  
 » praesul ex filiis Karlomanni alterum in Francorum regem inungeret.  
 » Praesidebat tunc in apostolica sede Adrianus primus qui neque preci-  
 » bus, neque minis, neque promissis ullis flecti potuit ut impio Desi-  
 » derii desiderio consentiret, quamvis exarchatus Ravennas et omnis agger  
 » ecclesiae Longobardorum ferro diriperetur et igne vastaretur. Quae res  
 » Karolo unitum regnum retinuit. Magnum hoc, sed majus illud quod  
 » Leo III, Romanorum praesul, in eundem Karolum contulit et, Leone IV<sup>o</sup>,  
 » qui duos inter Constantinos imperavit, alterum patrem, alterum filium, Yta-  
 » liam negligente et in heresim lapsa quae culturas ymaginum exhorrebat  
 » prohibebatque, indignatus Leo pontifex maximus imperium ex Graecis  
 » ad Germanos in personam magnifici Karoli Magni transtulit. Quid majus  
 » potuit sedes apostolica praestare Francorum domui quam eam romano  
 » imperio decorare, provinciarum dominum et principem gentium, popu-  
 » lorum nationumque constituere? Quid potui lacere vineae meae, inquit  
 » propheta, in persona Domini Salvatoris nostri, et non feci? Honorata est  
 » prae ceteris Francorum gens et in sublimi vertice montium a romana  
 » ecclesia, suscepto imperio, collocata. Neque, ut vos asserere visi estis,  
 » dimidiatum imperium ad Francos transmissum est, sive duo imperia  
 » facta: alterum Graecorum, Latinorum alterum. Nunquam Romani prae-  
 » sules hanc absurditatem admisissent, ut hosti fidei gladium commis-  
 » sent, sed solum totum translatum est imperium. Ymmo Karolus ipse  
 » cum Hyrene prius imperatrice, Constantini sexti matre, et deinde cum  
 » Nichephoro patricio, et cum eodem postea imperatoris nomen adoptatum,  
 » imperium partitus est, et totum accepit. Dimidiatum retinuit, Orientales  
 » scilicet partes dimittens, servans Occidentales. Et quamvis ad eos Fran-  
 » cos imperium transierit, qui tamen Galliam Germaniamque possidebant,  
 » et postea in eis sit continuatum qui Germaniae praesunt, non tamen  
 » Franci qui remanserunt in Gallia, quorum Karolus soboles est, ab apos-  
 » tolica sede relicta sunt. Quis enim tot pontificales, tot metropolicas sedes  
 » in regno Franciae, nisi pontifex romanus, erigi jussit? Quis tot privilegia,  
 » tot gratias, tot indulgentias vestris ecclesiis ac monasteriis, nisi sedes ro-  
 » mana, concessit? Quis gymnasium litterarum, scolam illam Parisiensem  
 » toto orbe celebrem, fama claram, nisi beati Petri successores, illustrarunt,  
 » a quibus ea indulta consequuta est quae vix optare audebat? Illud quo-

» que quod a vobis relatum est de regno Siciliae, translato in Francorum  
 » familiam, quis non intelligit preclarum fuisse minus? Dicet fortasse  
 » quispiam, et vos oratione vestra asserere videmini: Occupabant tyranni  
 » regnum; Manfredus armis potens expelli non poterat; largita est romana  
 » sedes, quod si expelli et obtinere nequibat, donare quam perdere maluit:  
 » haud quidem ita est. Innocentius enim IV<sup>us</sup> romanae urbis antistes, na-  
 » tione Januensis, cum, deposito Frederico, ex Gallia in Ytaliam rediisset,  
 » Neapolim se contulit, ibique tamquam dominus receptus est, ad quem  
 » salutandum omnis ferme regni proceres concurrerunt, se suaque illi  
 » committentes, inter quos et Manfredus fuit; nec dubium erat quin toto  
 » regno potitus fuisset nisi Innocentius immatura morte rebus excessisset  
 » humanis. Nec minor spes successoribus offerebatur si non minor illis  
 » animus, non segnior cura fuisset quam Innocentio; sed, defuncto Alex-  
 » andro IV<sup>o</sup>, qui successerat Innocentio, Urbanus IV<sup>us</sup>, natione Trecensis,  
 » armorum curam et belli molestias, ut par erat, execratus, Karolum Ande-  
 » gavensem ex Francorum domo ad hoc regnum vocandum censuit. Sed  
 » prius obiit quam Karolus intraret Ytaliam. Intravit autem sub Cle-  
 » mente IV<sup>o</sup> cum xxxi militibus Romam petens, ubi per annum senatoria  
 » functus dignitate, deinde cum conjugate Beatrice jussu pontificis apud  
 » Latranum Siculi regni coronam adeptus, ad bellum profectus est, in quo  
 » victor, non sine magnis ecclesiae romanae auxiliis, possessionem regni  
 » quietam et tranquillam obtinuit. Fuissent et alii qui id oneris cum tanto  
 » honore et cum tanto emolumento cupide suscepissent, sed liliatos, ut vos  
 » appellatis, praeferebant omnibus censuit romana majestas. Intravit Fran-  
 » cia regnum eo quod armis potiti sunt ac non sine magno romanae eccle-  
 » siae praesidio, quae non solum tytulum dedit, sed et arma conjunxit et  
 » anathema in hostes promulgavit, quod non parvi momenti fuit. Tenue-  
 » runt Franci exinde regnum longo tempore, non ibis infitias, Karolus et  
 » item Karolus et Robertus et Johanna quae prior dicta est; at non sine  
 » favore et ope romanorum pontificum; neque enim Conrardinus Frede-  
 » rici II<sup>i</sup> nepos qui, translato numeroso exercitu ex Germania, in Ytaliam  
 » venerat et avitum regnum sibi vindicare conabatur, absque romani prae-  
 » sulis auxilio vinci capique potuisset. Johannes XXI<sup>us</sup> adeo Karolum  
 » dilexit ut ei Graecorum imperium committere cogitaverit, fecissetque  
 » suo desiderio satis, privato Michaele Paleologo qui conventa Lugduni

» non servaret, nisi cogitationes actionesque suas repentinus interrupisset  
 » obitus. Simile studium fuit et Martini quarti qui Nicholaum III<sup>um</sup> se-  
 » quutus; is senatoriam dignitatem Karolo servavit contra Michaellem  
 » Constantinopolitanum Caesarem; impedivit autem hujus Martini conatus  
 » Syculorum novitas et Petrus rex Arragoniae, qui, rebellantem Trina-  
 » criam adductus, eam cum classe valida sibi subegit; multaque inter  
 » Petrum et Karolum terra marique sequuta sunt praelia, et ingentibus  
 » classibus commissum est regnum quod a Francis servari non potuisset  
 » nisi sedes apostolica fuisset adjutrix. Captus fuit navali praelio Karo-  
 » lus II<sup>us</sup> et apud Arragoniam carcere detinebatur. Cum Karolus pater  
 » vita excessit, natabant sine principe, sine auxiliis Neapolitani, Capuani,  
 » Caricani ceterique regni accolae, sed affuit apostolicae sedis legatus qui  
 » consolatus afflicto et pene desperantem populum in fide retinuit. Ne-  
 » que ullum apud romanam ecclesiam Petrus praesidium invenire potuit  
 » quo minus cum filiis et uxore extra Ecclesiam fieret quia Francis fuisset  
 » injuriatus. Martinus IV<sup>us</sup> in eum promulgavit anathema, quod etiam  
 » Honorius IV<sup>us</sup>, gente Sabellia natus, renovavit. Nisi Romani praesules  
 » Francorum partes enixissime adjuvissent, emarcuisset in carcere Karo-  
 » lus II<sup>us</sup>, et regnum Siciliae in alienas manus, haud dubium, pervenisset.  
 » Quid Robertus Karoli hujus filius? An et hic romanam ecclesiam sibi  
 » clementem et benignam expertus est? Qualia ei et inaeestimabilia cum  
 » romano imperatore Henrico septimo certamina imminebant, nisi Cle-  
 » mens V<sup>us</sup> auxilio fuisset, qui etiam sui causa Clementinam edidit eam  
 » quam vocant pastorem? Quid Karolus Roberti filius, qui Florentiae  
 » dominatum obtinuit? Quos etiam illi favores Johannes XXII<sup>us</sup> adversus  
 » vicecomites Mediolanenses praestitit; qui Johannes gente Ursina cardina-  
 » lem magni nominis virum in Etruriam, ut sibi assisteret, legatum mittere  
 » non dubitavit? Quid Johanna, Roberti filia? Numquid et ipsa sedis prae-  
 » sensit auxilia? Fugerat enim ipsa cum secundo viro in provinciam Nar-  
 » bonensem, cum Ludovicus, rex Hungariae, ulturus fratrem quem An-  
 » dream nomine Johanna virum suum interficere jussisse ferebatur, magnis  
 » congregatis copiis, in Apuliam trajecisset ac sequestrato romano pontifice  
 » Clemente VII<sup>o</sup>, qui legatum ad eam rem misit Guidonem episcopum  
 » Portuensem, pax hiis legibus data est ut Johanna regnum recuperaret.  
 » Scissum est deinde regnum, et ipse Francorum sanguis inter se collisus

» est. Nam cum Ludovicus rex Hungariae iterum necis fraternae memor,  
 » Karolum in Ytaliâ misisset, qui poenas interfecti viri ex Johanna de-  
 » posceret, et jam, his deletis Johannaë copiis et capta Neapoli, regnum in  
 » sua potestate rede-gisset, Johannamque nova in arce clausam obsedisset,  
 » Ludovicus vero Andegavensis ad eam liberandam cum magna equitum  
 » manu in regnum venisset, et jam scisma esset in ecclesia Dei si Franci et  
 » Hispani Clementem VII<sup>um</sup>, Romani et reliqui ferme omnes Urbanum  
 » sextum, beati Petri successorem putarent : ut quisque pontifex sibi  
 » consultum ratus est, sic seniores suos impertitus est, nec tamen a Fran-  
 » corum sanguine recessum est. Siquidem et Dirachienses et Andegavenses  
 » Francorum a stirpe duxerunt originem ; Urbanus VI<sup>us</sup>, primo amicus,  
 » deinde hostis Karolo Dirachiensi fuit, quem etiam regno privasse fertur  
 » cum circumseptus ab eo in Nuceria detineretur. Nec filio ejus Ladislao  
 » impuberi placatus est, cui et regni possessionem adimere conatus est,  
 » et Ludovici Andegavensis partibus auxilio fuit. Contrariam viam tenuit  
 » Bonifacius IX<sup>us</sup>, successor ejus, qui Ladislaum ad regnum restituit et  
 » coronam mandavit, Ludovici fautoribus et amicis prorsus attritis. Deri-  
 » vatus est pontificatus summus in parte romana per varias manus usque  
 » ad Johannem XXIII<sup>um</sup> ; qui Constantiae, in magna synodo, durante scis-  
 » mate, depositus est, cum, defuncto Bonifacio IX<sup>o</sup>, Innocentius VII<sup>us</sup> et Gre-  
 » gorius XII<sup>us</sup> et Alexander V<sup>us</sup> in apostolica cathedra sedissent. Johannes  
 » autem adeo partes Andegavenses sustinuit ut prius Roma pelli sustinue-  
 » rit quam Ladislao reconciliari. Quid Martinus V<sup>us</sup>, quanta hic pontifex  
 » passus est incommoda ut generi Andegavensi regnum servaret ? Adopta-  
 » verat Johanna II<sup>a</sup> Ludovicum Andegavensem sibi filium ; id ratum Mar-  
 » tinus habuit. Cum mutasset Johanna propositum et Alfonso ex Arra-  
 » gonia vocavisset, non mutavit Martinus aut animum aut sententiam,  
 » sed amicus Ludovico, Alfonso semper infestus fuit. Invaserat Brachias  
 » Perusinus Aquilam, haud contempnendam Abrutiorum urbem, eamque  
 » cinctam obsidione premebat, neque dubium videbatur quin ea potitus  
 » universum ad se regnum traheret : tanta ejus inter belli duces auctoritas  
 » erat. Martinus vero collecto milite et magnis copiis magnae guerrae pa-  
 » ratis inter cujus auctores Franciscus Sfortiae et filius ejus, qui nunc  
 » Mediolanenses dominatur, tunc admodum adolescens, egregiam navavit  
 » operam. Victus est in praelio Brachias captusque, paulo post ex vulnere

» mortuus, et obsessa civitas liberata et regnum Andegavensi familiae  
 » romanae ecclesiae sumptibus reservatum. Cumque Alfonsus modo una,  
 » modo altera via regnum invaderet et recentibus dietim classibus urgeret,  
 » Martinum semper adversum habuit; nec eo vivo potiri suo valuit desi-  
 » derio, illius ducibus impeditus et ab eo extra communionem ecclesiae  
 » factus; et quamvis graves hii essent Martino sumptus, non tamen destitit  
 » quin omnia experiretur per quae regnum Alfonso negatum ad Francos  
 » integrum deveniret. Non aliter Samuel regno David quam Martinus An-  
 » degavensi favit. Successit Martino Eugenius IV<sup>us</sup> et idem iter sequutus,  
 » summa vi regnum Alfonso prohibuit. Missus est adversus eum Johannes,  
 » cardinalis Vitellius, et Johannes, cardinalis Tharentinus. Saepe collatis  
 » signis regis et pontificis copiae inter se dimicarunt, et quamvis Renatus  
 » regno excesserit, visusque fuerit victoriam Alfonso cedere, Eugenius tamen  
 » illi non cessit, sed omnem belli modum in se suscepit. Incredibile foret  
 » si auri pondus retulerimus quod romana ecclesia pro servando Francis  
 » regno profudit. Nam solus Eugenius longe supra L<sup>m</sup> auri numerum hii  
 » in expeditionibus absumpsit. Tacemus rapinas, incendia, caedes et innu-  
 » merabilia dampna quae subditi ecclesiae pertulerunt, et Anconitanae  
 » marchiae perditionem et vulnera, urbiumque rebellionem, quae omnia  
 » passus est Eugenius priusquam Alfonso blandiretur, Renato adversare-  
 » tur quem nunquam reliquit; sed neque rex ipse Karolus, qui tempestate  
 » nostra Franciae praesidet, ab apostolica sede relictus est. Bis ante memo-  
 » ria nostra Nicholas, cardinalis Sanctae-Crucis, in Galliam missus est  
 » ut quieti ejus regni consuleret contra Henricum regem Anglorum super-  
 » stitem adhuc, sed captivum. primo ex Martini decreto, secundo Eugenii.  
 » Norunt omnes cujus doctrina, cujus sanctione, cujus auctoritate hic  
 » vir fuerit ex familia cujus duo Romani praesules assumpti sunt: Nicho-  
 » laus V<sup>us</sup> et Nos, Pius II<sup>us</sup>. Ambo enim ipsius discipuli et contubernales  
 » fuimus; ambo in minoribus agentes et in Attrebatensi magno conventu  
 » ei servivimus; ambo illius scola ad summum apostolatam inscrutabili  
 » Dei judicio vocati fuimus, sed Nicholas major natu, et meritis majori  
 » loco apud eundem fuit. Is eo conventu legatus apostolicus, quamvis capi-  
 » tales inimicitiae inter Karolum regem Franciae et Philippum ducem  
 » Burgundiae vigerent ob mortem ejusdem patris Philippi illatam et odia  
 » hinc inde importabilia exstarent, alteri tamen alterum reconciliavit et

» pacem illam Attrebatensem conficiens ex qua regnum Karolo firmatum  
» est et solidatum, atque afflictæ et laceratæ Franciæ quies data. Sæpe  
» in hunc modum romana sedes Francos consolata est, neque umquam  
» regnum in calamitatem aliquam prolapsum est quin vigili cura nostri  
» prædecessores ejus salutem studuerint. Longum esset commemorare quæ  
» Franci ex sede nostra beneficia acceperunt. Illud exploratum manifes-  
» tumque est nulli umquam genti prædecessores nostros, majores hono-  
» res, majores favores præstitisse quam Francis. Quibus ex rebus non cur  
» prima sedes ingratiitudinis accusetur, sed dicitis tacite non bona opera  
» esse quæ lapidantur, atque idecirco dispicitis regnum Franciæ laudibus  
» et meritis ad ea transmissum quæ contra Lyliatos sive per nos, sive per  
» nostros prædecessores facta esse dicuntur. Tertium hoc vestræ orationis  
» membrum fuit: an nunc satisfaciendum esset? Gravior hic locus ceteris  
» est in quo palam advertimus regem vestrum de rebus gestis non bene  
» instructum esse, nec nobis ipsis omnia cognita sunt; multa enim quasi  
» vera dixistis, quæ sunt a vero remota. Non impingimus modestiæ vestræ  
» mendacium, neque vos quovismodo accusamus: ex alieno relatu locuti  
» estis, vestra ipsa verba cum grano salis, ut aiunt, pronunciata sunt, audita  
» et vobis commissa exposuistis. Illos poena dignos censemus qui vel regi  
» vel vobis ficta pro veris suggestere; mala illis mens et malus animus ut  
» nocerent nobis; os incensum posuere; fulmina et flammas ore conceptas  
» tenere non potuerunt; alienati sunt peccatores a vulva, ab utero erra-  
» verunt; loquuti sunt falsa, sed mentita est iniquitas sibi, et sagittæ par-  
» volorum factæ sunt plagæ eorum. Magna vis veritatis quæ contra omnes  
» hominum insidias, omnes artes per seipsam facile emersit. Recte Pytha-  
» goras post Deum veritatem colendam affirmavit, quæ sola homines Deo  
» proximos facit. Nichil veritate fortius, ut in Esdra legitur, et in Evangelio  
» Salvator noster sæpe veritatem sese appellat. Consentiamus igitur veri-  
» tati, eique caput inclinemus, neque recedamus ab ea. Audiamus quid  
» objiciatur. Accusatur Eugenius prædecessor noster quod Alfonso Hispano  
» et hosti, Renati regnum commisit Siciliæ, Francorumque sanguine  
» spreto, et injuria hæc contumelia regi Franciæ facta contenditur. Vi-  
» lipensa et contempta est nobilissima domus, tota eminentior Europa,  
» tota generosior orbe, de romana ecclesia optime merita. Indignum faci-  
» nus: Arragonenses prælati sunt Francis. Quid his respondebimus? Non

» desunt arma, quibus adversantium tela repellantur. Non negamus reg-  
 » num Siciliae Arragonensibus commissum esse; sed hortamur Francos  
 » facta sua meminerint, et de ipsis rationem reddant, ac alios judicantes,  
 » ut jubet Pythagoras, stateram ne transilient. Nemo sibi ipsi ignoscat.  
 » Saepe Deum odisse deprehenditur qui sese nimium diligit, et grandior  
 » in se pietas in Deum vero est impietas. Acrem sui se judicem exhibeat,  
 » necesse est, qui alios censet. Intelligamus igitur dilucide presseque tum  
 » Renati, tum Eugenii opera, eaque hoc loco referamus: exinde mundus  
 » judicet, ymmo vero Deus apud quem non est personarum acceptio. Quis  
 » alter alteri fuerit injurius? Adversatus est diu Alfonso, ut dictum est,  
 » Eugenius, et potius extrema omnia passus quam illi regnum committeret:  
 » justum et tenacem jurium non civium ardor prava jubentium, non vul-  
 » tus instantis tyranni mentem quatit solidam. Et quamvis rex vester, alieno  
 » auscultatus consilio, novam quamdam legem et inauditam atque prius  
 » incognitam quam vocatis pragmaticam servari, ac sic romanam Eccle-  
 » siam in suis juribus antiquis et divinis observatis turbari permisisset,  
 » non tamen perduci potuit ut regnum Siciliae, quod est Ecclesiae, petu-  
 » lanter adimeret. Sed obsessum in Neapoli Renatum quibus potuit auxi-  
 » liis consolatus est, frumentique magnam vim misit quo clausum populum  
 » et fame pereuntem in fide contineret. Cumque paulo post armis Alfonsi  
 » cedens ipse Renatus venisset ad Eugenium Florentiae agentem, ab eo  
 » benigne susceptus est; investituram ut aiunt regni tum primum conse-  
 » cutus est; ibi multa Eugenio promissa sunt a Renato rege quae mi-  
 » nime observata sunt. Ex quibuscunque in hac parte reserare libet quae  
 » suis in litteris continentur, aurea bulla munitis quae apud nos custodi-  
 » tur: primum enim auri v<sup>m</sup> se brevi numeraturum promisit quae postea  
 » nunquam desoluta sunt: promisit, et cum pinguiores fortunae fierent,  
 » numerum de xxx<sup>m</sup>, neque haec numerata fuerunt. Promisit ecclesiam  
 » Arelatensem procuratori Eugenii tradere: non est tradita. Promisit  
 » cardinali Andegavensi ecclesiae suae possessionem concedere: non est  
 » concessa. Promisit se curaturum summo studio ut pragmatica sanctio  
 » deleteretur: non est deleta. Non accusamus Renatum fractae fidei aut  
 » promissi non servati. Fortasse sibi est excusatio cur haec non fecerit, et  
 » alia sunt quae non erant in sua potestate; ipse tamen Eugenio nunquam  
 » satis excusatus est. Cum igitur hinc rex Franciae romanam Ecclesiam

» adversus consuetudinem progenitorum impediri sineret, et Renatus neque  
 » auxilia mitteret, nec promissa servata apparerent, illinc Alfonsus rex  
 » patrimonium beati Petri magnis exercitibus urgeret, premeret, laniet, et  
 » et Franciscus Sfortiae, nunc vicecomes Mediolanensis dominus, agrum  
 » Pycenum invasisset, et Basilienses sub nomine generalis concilii contra  
 » Eugenium novas excitarent turbas, cepit consilium dem Eugenius quod  
 » cardinales et viri prudentes sumendum pro tempore suaserunt. Nunc  
 » disputemus, nunc de jure inter partes hic est agendum et in judicio dedu-  
 » cendum. Pacem Eugenius ab Alfonso non utilem tantum, verum etiam  
 » necessariam accepit, eique non solum regnum promisit sed ultro etiam  
 » nonnulla de patrimonio Ecclesiae tradidit opida, inter quae Teracina fuit  
 » quod olim Anxur appellatum est. Sic consuetudo belli est pax quando  
 » victoris libidine emitur. Hiis de causis Eugenius Siculi regni tytulum  
 » Alfonso largitus est, cum jam Renatus nec minimam glebam terrae in  
 » regno possideret et tanquam spem omnem vendicandi posthac regni  
 » prorsus amisisset, arcem novam quae Neapoli adjacet hosti vendidisset  
 » et nonnullis fidelitatis juramenta remisisset; nec Alfonsus ingratus Eu-  
 » genio fuit, qui Picentes in obedientiam Ecclesiae reduxit. Idem Euge-  
 » nius Ferdinandum Alfonsi filium, extra matrimonium natum, ad regni  
 » Neapolitani sive Siciliae successorem idoneum, auctoritate apostolica  
 » reddidit, cui praeter geniturae maculam nil obstabat, litteris et moribus  
 » egregie instituto; neque novum est hujuscemodi viros ad fastigia regni  
 » provehi, nam quamvis sancta lex est quae vetito natos coitu dignitati-  
 » bus arcet, sic enim incontinentia non parum cohercet, id tamen in  
 » vitium patris non filii est, et clarissimos reges tam ex illicito quam ex  
 » alio minus digno concubitu natos constat. Romulus ex Rhea sacerdote  
 » natus et Servius ex ancilla Romae regnaverunt. Apud Graecos Hercules  
 » clarus habetur quamvis Alemena ex adulterio cum genuerit, et Alexan-  
 » drum Macedonem orbis dominum Olimpias ex alio quam ex Philippo  
 » concepisse traditur; et Numidarum ex ancilla Massinissae Jugurtha  
 » regnum tenuit. Inter Hebraeos, Jacob ex ancillis magnos sustulit patriar-  
 » chas et Phares ex Thamar inde natus est, ex cujus progenie Christi  
 » nativitas secundum carnem traxit originem. Et Jepte meretricis filius  
 » Israël judicavit. Salomon ex ea quae fuit Uriae, procreatus est, cum qua,  
 » lege nostra, matrimonium contrahere non licuisset. Et ne pluribus uta-

» mur exemplis, satis est Constantinus magnus qui, quamvis ex Helena  
 » stabularia, sicut ait Ambrosius, genitus esset, Romani tamen imperii  
 » monarchiam conscendit et magnifice gubernavit. Et Karolus item ma-  
 » gnus Karolum filium extra matrimonium genitum non ignobiliter regno  
 » praefecit : nec plura in Eugenii apologiam. Nunc ad Nicholaum trans-  
 » eundum est, qui nationi recte amicissimus fuit et tamen regnum Al-  
 » fonso confirmavit ac Ferdinandi legitimationem gratam ratamque ha-  
 » bens extendit ampliavitque. Quid his si salvatur Eugenius, et Nicholaus  
 » salvus est; ille principium dedit hiis quae postea sequuta sunt. Sed pro-  
 » cedamus ulterius. Per tempora Nicholai flagrabat omnis Ytalia bello.  
 » Hinc Alfonso Veneti socia arma conjunxerant; inde Francisco Sfortiae,  
 » Mediolano potito, Florentini ex foedere juncti communibus viribus  
 » bellum administrabant. Ardebant omnia, ubique caedes, ubique rapinae;  
 » neque prophana, neque sacra tuta. Elati Constantinopolitana victoria  
 » Turchi etiam impune per Assitem et Albaniam debachati, extremum  
 » Hungaris excidium minabantur. Operae pretium Nicholao visum est in  
 » tantis periculis de pace Ytaliae agere, et arma quibus urgebantur cives,  
 » in hostes convertere. Directus est apud Neapolim conventus et eo cardi-  
 » nalis Firmanus ex decreto Nicholai. Legati ex tota etiam Ytalia se con-  
 » tulere, inter quos pax tandem conclusa est et foedus percussum, cujus  
 » conservatorem romanum praesulem designavere in eo foedere ab omni-  
 » bus recepto. Inter alia cautum est ut quaecunque ab Alfonso rege ordi-  
 » nata sunt, eadem omnia cum Ferdinando filio tractata et recepta esse  
 » intelligantur, quem futurum regni successorem id foedus appellat. Quod  
 » apostolicae sedis legatus amplexus est et omnis Ytalia recepit, Nicholaus  
 » vero postea ratum habuit et confirmavit. Similiter et Calixtus successor  
 » ejus egit. Et nos post coronationem nostram, ex consilio fratrum nostro-  
 » rum praedecessores sectati, ne tam salutaris pacis vinculum solveretur,  
 » foedus ipsum comprobavimus : sed de rebus nostris paulo post agemus.  
 » Nunc expositis Nicholai et Eugenii operibus, qui quantum calumpniari  
 » reprimique possint plane agnoscitis, ad Calixtum transeamus quem  
 » magnificis verbis ac laudibus prosequuti estis, neque ab re : fuerat enim  
 » doctrina singulari praeditus et suo tempore civilis sapientiae facile prin-  
 » ceps et maximarum rerum experientia callens, ut qui multorum mores  
 » vidit et urbes. Dicitis hunc, quamvis ejus nationis esset cujus Alfonso

» illique multa debere, non tamen justitiam ejus causa violare voluisse,  
» sed filium ejus regno privasse. Nichil horum negamus: verum incivile  
» est non totum referre. Supplebimus nos quod orationi vestrae deficit.  
» Calixtus enim mox ut pontificatum adiit, id foedus, cujus supra mentio-  
» nem fecimus, ratum gratumque habuit, eoque usus est cum Jacobus  
» Piceninus Senensi bello quateret, adversus quem, vi foederis, et Venetos  
» et reliquos Ytaliae potentatus excitavit, neque Alphonso investituram  
» negasset, nisi marchiam Anconitatum et plura alia regna adjeci peti-  
» visset. Alfonso autem vita functo, qua ratione incertum est, Ferdinandum  
» quem ex foedere successorem Alfonsi in regno Siciliae acceptaverat, a  
» regno removit. Illud certum est quod regnum Siciliae non ad Francorum  
» prosapiam sed ad romanam Ecclesiam devolutum esse declaravit. Tes-  
» tantur hoc ejus litterae et recens malum extat memoria. Nichil dicimus  
» quod non in promptu probare possumus. Si vixisset diutius providus et  
» magnanimus pontifex, vidissent omnes quo suus ferebatur et aspirabat  
» animus, quoniam nemo regnum hoc generi gallico aut quaerere aut ser-  
» vare arbitratus est. Non est igitur quod magnopere ad Renati causam  
» facta Calixti assimuletis, quamvis Ferdinando regnum adimere conatus  
» sit. Ceterum, eo in aliam vitam translato, nos eo quamvis indigni, tanto  
» ponderi prorsus insufficientes, ut Altissimo placuit, suffecti sumus. Ad  
» res nostras modo veniendum est quas multi lacerant carpuntque. Ho-  
» mines sumus et fragiles; labimur, fallimur, decipimur, inviti tamen  
» erramus, et tum recognoscimus errorem; maluimus tamen modo illum  
» potius rubore revocare, quam cum subditorum scandalo dampnoque  
» retinere. Verum in hoc negotio regni Siciliae, nichil a nobis factum est  
» quod reprehensione dignum existimemus, quamvis illud Ferdinando  
» concessimus. Sed accusamur quod illegittimo, quod indigno, quod in-  
» habili examina regni, dignitatem et coronam elargiti sumus, atque incli-  
» tam Francorum domum sprevimus et abjecimus. Nec oratores Karoli et  
» Renati regum audire dignati sumus: haec summa est accusationis, haec  
» omnes vestrae orationis nervi tenduntur. Parum est quod Eugenius, quod  
» Nicholas, quod Calixtus fecit, Pius est qui plus ceteris ausus videtur;  
» Pius est qui Francos, qui nationem Gallicam, qui aequitatem justitiam-  
» que contempnit; in Pium omnia tela cadunt. Tolerabilia sunt quae nostri  
» praedecessores fecerunt: quod nos facimus, fieri non potest; nos injusti,

» nos ingrati, nos impii sumus quamvis Pii nomine vocitemur; sed non  
» deest nobis animus quo purgemur. Dominus auxiliator noster, non time-  
» bimus. Quid faciant nobis homines supra vires suas? non nobis impingi  
» falso crimina sinet quae refellere non valemus. Comprehendimus ex  
» dictis vestris neque vobis, neque regi vestro omnem veritatem esse de-  
» tectam, sed dicta esse quae contra nos videntur, tacita vero quae pro  
» nobis adduci poterant. Nam quid majus est an sequi, an praecedere? Nos  
» apertum a praedecessoribus iter sequuti sumus et monstratam viam te-  
» nuimus. Nichil plus egimus quam nostros praedecessores egisse reperi-  
» mus. Dicat aliquis per viam publicam ne ambules, quod Pictagoricum  
» fuisse praeceptum Jeronimus affirmat; sed hoc exponitur ne multorum  
» sequaris errores. Nos nichil oberrasse aut Eugenium aut Nicholaum  
» arbitramur, quos fuisse praesules rectissimi iudicii et integerrimae vitae  
» constat; sed aperiamus amplius innocentiam nostram, factaque nostra  
» non solum exemplis et auctoritate, sed etiam ratione defendamus, et quo  
» in statu esset Ecclesia quando summi praesulis cathedram ascendimus,  
» ostendamus. Audite, non longa res est, sed breviter explicabitur. Inva-  
» serat Jacobus Piceninus agrum Ecclesiae, non ignobilis nostri temporis  
» copiarum ductor, Assisiiorem arcem per proditionem praefecti arcis ob-  
» tinuerat et urbem exinde in potestatem acceperat. Nuceriam quoque inva-  
» serat et oppido Gualdi potitus, arcem summa vi oppugnabat. Timebant  
» vicini Fulginate, nec minus Spoletani quorum arcis praefectus ad Pic-  
» ninum inclinare videbatur. Munita quaeque loca Ecclesiae in manibus  
» castellanorum detinebantur, quos etsi fideles constantesque putaremus,  
» nexus tamen et amor nationis timorem incutiebat ne cum Ferdinando  
» sentirent qui regno Siciliae, nemine adversante, potiebatur. Fuerat apud  
» Capuam conventus principum regni. Omnes illi jurejurando fidem ut  
» regi suo praestiterant; nec una quidem vox audita fuerat quae Renatum  
» desiderare videretur; quieta omnia in regno erant; petebatur a nobis ut  
» Ferdinandum investiremus; instabant Veneti jure foederis; instabat et  
» dux Mediolani; instabant Florentini; aiebant omnes non posse illi reg-  
» num negari quod patris ultima voluntate et omnium populorum assensu  
» recepisset. Piceninus qui jam tria opida Ecclesiae occupasset, nisi Fer-  
» dinando cui militabat regnum committeremus, maximum subditis nos-  
» tris malum illaturus videbatur. Pacem Romani, pacem Umbri, pacem

» Picentes, pacem omnes per circuitum petebant. Omnis mora gravis,  
 » omnis contradictio periculosa judicabatur. Nichil nobis antiquius vide-  
 » batur, nichil animo nostro fixius habebat quam conventum Christiano-  
 » rum facere in quo de retundenda Turchorum insolentia et christiano  
 » sanguine defendendo tractaremus. Imminebat Ecclesiae gravissimum et  
 » periculosissimum bellum, si Ferdinandi postulationi adversaremur, nec  
 » nobis vires erant quibus resisteremus, nec Massiliensis episcopus a Re-  
 » nato missus aliud attulerat quam verba dubia et incerta. Promissionis  
 » spes in Renato longinqua et auxilium dubium; in Ferdinando propin-  
 » quus hostis et apertissimum dampnum. Nec rex Francia apud nos lega-  
 » tum habuit, ut vobis esse persuasum videmus, quamvis decanus Carno-  
 » tensis tunc Romae ageret, qui ad Calixtum missus. Turchorum non regni  
 » Siciliae causam tractaturus venerat, quo Calixto mortuo nichil habebat  
 » quod nobiscum ageret, nec verba ponderis habebat, extincta legatione,  
 » quamvis impulsus ab aliis aliquando nos in hac parte compellaverit.  
 » Quid faceremus? Arma-ne pro regno ejus moveri oportuit, qui nichil  
 » juvare videretur, otiosam vitam domi gerens? Imparibus-ne hosti viribus  
 » occurrendum, illidendumque muro caput, castra et arces Ecclesiae per-  
 » dere, patrimonium beati Petri dilapidare, subditos omnes rapinae et neci  
 » obicere, defensionem fidei negligere debuimus? Profecto non ita nobis  
 » et fratribus nostris visum est; sed cum aliter non possemus, Ferdinando  
 » morem gerere potius quam romanam Ecclesiam tot periculis exponere,  
 » quam religionis, quam fidei defensionem negligere. Conceduntur enim  
 » multa necessitati, et inter duo mala minus eligitur. Quid igitur fecimus?  
 » Nichil amplius sane quam nostri praedecessores fecerant, quamvis illi  
 » Alfonso, nos Ferdinando regnum commisimus. At eui Ferdinando? Nempe  
 » filio regis et si non legitime nato, tamen auctoritate apostolica legiti-  
 » mato, heredi a patre rege destinato et instituto, et a regnicolis recepto,  
 » nobisque vi percussi foederis ab universa Ytalia commendato, regni  
 » etiam possessori sive ut vos vultis occupatori? Nichil juri vestro detra-  
 » himus, nec tamen tot favoribus munito aliter regnum commisimus  
 » quam si nostrum esset, id est ad nos devolutum existeret, aut si illi jure  
 » hereditario deberetur. Et quis hoc dampnare potest, si pater ejus rex  
 » fuerit, eumque legitimatum heredem instituerit? Injuria erat paternum  
 » ei regnum negare, si nostrum devolutione fuit. Licebat nobis cui vole-